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WSPÓLNE ELEMENTY POZNAWCZE MYŚLOWEGO 
ORAZ JĘZYKOWEGO PRZETWARZANIA INFORMACJI

Wprowadzenie. Zdolność posługiwania się językiem oraz zdolność my
ślowego opracowywania informacji stanowią właściwości specyficzne dla 
człowieka umożliwiające mu poznawanie świata. Psychologów od dawna 
interesowały relacje i wzajemne oddziaływania, jakie kształtują się pomiędzy 
tymi dwoma sprawnościami w procesie ich rozwoju oraz ich funkcjonowa
nia. W ostatnich trzech dziesięcioleciach w obszarze psychologii i psycholin- 
gwistyki zaistniały trzy odmienne koncepcje dotyczące tych relacji. Ich 
przedstawiciele głoszą odpowiednio, że: a) język i myślenie to niezależne od 
siebie zdolności poznawcze (np. Chomsky, 1965/1982; 1980; 1995 za: Kurcz, 
2000); b) język i myślenie stanowią komponenty jednego, zintegrowanego 
systemu poznawczego (np. Bransford i inni, 1972; Barclay, 1973); oraz c) ję
zyk i myślenie stanowią różne, lecz wzajemnie warunkujące się systemy 
poznawcze (np. Johnson-Laird, 1983; van Dijk i Kintsch, 1983). Z badań 
realizowanych w minionym trzydziestoleciu w ramach psychologii poznaw
czej wynika, że te dwie, istotne sprawności poznawcze, jakimi są zdolność 
do posługiwania się językiem oraz myślenie, postrzegane są coraz wyraźniej 
jako pozostające we wzajemnych interakcyjnych oddziaływaniach. W arty
kule poddano analizie podobieństwa i różnice, jakie zachodzą pomiędzy 
zdolnością posługiwania się językiem oraz zdolnością myślenia, w odniesie
niu do procesów, jakie są aktywizowane w czasie posługiwania się tymi 
sprawnościami, natury wiedzy, w oparciu o którą procesy te są realizowane, 
sposobu posługiwania się językiem w procesie komunikowania pojęć oraz 
takiego sposobu reprezentowania wiedzy w umyśle, który wspomagałby rea
lizację zarówno procesów myślenia, jak i komunikacji językowej.

W artykule pominięte zostały liczne interesujące rozważania i badania 
dotyczące opisywanych zagadnień, podejmowane w opisywanym okresie. 
Ograniczono się w nim do zaprezentowania stanowisk najbardziej reprezen
tatywnych i nadal aktualnych w dyskusji dotyczącej wzajemnych relacji, ja
kie kształtują się pomiędzy dwoma fundamentalnymi kompetencjami poz
nawczymi człowieka.

Procesy wnioskowania aktywizowane podczas myślenia oraz posłu
giwania się językiem. Z badań podejmowanych w sytuacjach rozwiązywa
nia problemów (np. Ericson i Simon, 1980, 1984) wynika, że w procesach 
myślowych angażowanych w tego rodzaju sytuacjach, współwystępują pro
cesy wnioskowania zarówno indukcyjnej, jak też dedukcyjnej natury. Są to 
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procesy mające charakter bardzo ogólny, uniwersalny (ang. general purpo
se processes'), ponieważ bywają aktywizowane w różnych sytuacjach wyma
gających myślenia. Dostrzegamy je, na przykład, w procesach myślenia 
aktywizowanych w sytuacjach wyprowadzania nowej konkluzji z przesła
nek rozumowania. Współwystępowanie procesów indukcji oraz dedukcji 
obserwujemy również w procesie rozumienia świata wyrażonego w formie 
językowej wówczas, gdy aktywizowane są procesy wnioskowania lingwis
tycznego, takie jak: wnioskowanie łączące (ang. bridging inferences) lub 
opracowujące (ang. elaborations) (np.McKoon, Ratcliff, 1980; Singer, 1980). 
Wydaje się, że te inferencyjne procesy indukcji oraz dedukcji pełnią dwie, 
odmienne funkcje w procesach myślenia. Jedna z tych funkcji zaznacza się 
w czasie przetwarzania sygnałów napływających do systemu poznawczego 
z otoczenia w informacje i identyfikowaniu tych informacji, oraz w czasie 
odzyskiwania informacji przechowywanych w zasobach pamięci długotrwa
łej człowieka myślącego w tym celu, aby można było np. skonstruować prze
słanki argumentu procesu rozumowania.

Okazuje się, że w procesie identyfikowania informacji napływających 
z otoczenia, jak też w czasie aktywizowania informacji zawartych w zaso
bach pamięci długotrwałej, angażowane mogą być zarówno procesy natury 
indukcyjnej, jak też dedukcyjnej, chociaż ostatecznie dane istotne dla proce
su myślenia w tego typu sytuacji derywowane są z procesów natury deduk
cyjnej. Druga funkcja procesów wnioskowania polega na dokonywaniu 
pewnych operacji (przekształceń) na przesłankach rozumowania wygenero
wanych już wcześniej, w celu wyprowadzenia z nich logicznej konkluzji ro
zumowania. W tym celu aktywizowane są procesy wnioskowania dedukcyj
nego i w odniesieniu do tego rodzaju wnioskowania, stosowany bywa termin 
procesy operacyjne (np. Clark, 1969). Dwie, wymienione powyżej, istotne 
funkcje procesów wnioskowania ujawniają się zarówno w czasie realizacji 
procesów przetwarzania informacji językowych, jak i w procesach myślo
wych pojmowanych jako proces przetwarzania (opracowywania) informacji 
dotyczących świata. Ponadto, wspomniane powyżej procesy wnioskowania 
mogą być realizowane zarówno w świadomy, jak też w nieświadomy sposób. 
Przetwarzanie sygnałów napływających ze świata w informacje i rozpozna
wanie tych informacji, jak też przypominanie sobie informacji zawartych 
w zasobach pamięci długotrwałej, są to równolegle aktywizowane procesy 
poznawcze, które realizowane są w sposób nieświadomy, podczas gdy pro
cesy operacyjne (czyli procesy dedukcyjnego opracowywania informacji 
pozyskanych ze świata oraz z zasobów pamięci długotrwałej), funkcjonują 
w sposób seryjny i mogą mieć zarówno świadomy, jak też nieświadomy, 
charakter (Erikson, Simon, 1980; 1984). A zatem, zarówno w procesach 
operowania informacjami natury językowej, jak też w procesie myślenia 
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pojęciowego, korzystamy zarówno ze świadomie, jak i nieświadomie prze
biegających procesów indukcyjnego oraz dedukcyjnego wnioskowania. Oz
nacza to, że zarówno wówczas gdy posługujemy się językiem, jak i w trakcie 
myślenia, korzystamy w analogiczny sposób z procesów mających charakter 
uniwersalny (ang. general purpose processes), jakimi są procesy wniosko
wania indukcyjnego oraz dedukcyjnego

Natura wiedzy aktywizowanej w czasie myślenia oraz posługiwania 
się językiem. Podczas gdy procesy indukcji i dedukcji mają ogólny, uniwer
salny charakter i aktywizowane są w rozmaitych sytuacjach, zasoby naszej 
wiedzy dotyczą dziedzin szczegółowych. W procesie przetwarzania informa
cji językowych (np. w czasie recepcji wypowiedzi językowej lub odczyty
wania tekstu), korzystamy z wiedzy dotyczącej specyficznej dziedziny rze
czywistości, jaką jest język. Specyfika wiedzy językowej stanowi o tym, co 
odróżnia procesy przetwarzania informacji natury językowej od procesów 
myślenia w zakresie innych, niż sam język, dziedzinach wiedzy. Wiedza 
szczegółowa, dotycząca określonych dziedzin rzeczywistości, narasta wraz 
z nabywaniem pizez jednostkę doświadczeń w zakresie tych dziedzin. Pod
stawowa różnica w sposobach rozwiązywania tego samego problemu, jaką 
obserwujemy pomiędzy nowicjuszami a ekspertami w zakresie określonej 
dziedziny wiedzy polega na tym, że nowicjusze stosują procesy natury 
ogólnej, czyli procesy wnioskowania indukcyjnego oraz dedukcyjnego, 
w czasie realizowania operacji umysłowych na prostych, nieskomplikowa
nych pojęciach, podczas gdy eksperci odwołują się do tego rodzaju procesów 
wnioskowania wówczas, gdy działają na coraz to bardziej złożonych i wza
jemnie powiązanych pojęciach (Ericson i Simon, 1984; Sternberg, 2001). 
Osoby dorosłe bywają zazwyczaj ekspertami w zakresie języka. Odwołują 
się one do bardzo złożonej, specyficznej wiedzy językowej wówczas, gdy 
dokonują gramatycznego rozbioru zdania po to, aby odsłonić znaczenie tego 
zdania. Zarazem jednak dorośli użytkownicy języka mogą być nowicjuszami 
w zakresie tematu, jaki został zaprezentowany w tekście lub w dyskursie. 
Należy jednak sądzić, że doświadczenie nabyte pizez dorosłych w zakresie 
posługiwania się językiem ułatwia im operowanie pojęciami z obszaru in
nych, niż czysto językowa, dziedzin wiedzy. Z kolei zasób zdobytych doś
wiadczeń dotyczących szczegółowej dziedziny rzeczywistości (wiedzy) ana
lizowanej w danym momencie, ułatwia analizującemu konstruowanie w u- 
myśle lingwistycznej reprezentacji zdania, czy też ułatwia mu budowanie 
umysłowego modelu sytuacji opisanej w tym zdaniu. A zatem język, pojmo
wany jako zasób specyficznej wiedzy językowej, może mieć różne zastoso
wania w obszarach różnych dyscyplin wiedzy szczegółowej. Zważywszy 
fakt, że język stosowany bywa również do komunikowania pojęć z obszaru 
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innych, niż czysto językowa dziedzin wiedzy widzimy, że w języku zawarta 
jest również wiedza pozajęzykowa, czyli wiedza dotycząca świata.

Wydaje się, że właśnie ta funkcja języka, która realizowana jest w proce
sie komunikowania pojęć z zakresu innych obszarów wiedzy niż sam język, 
odsłania się nade wszystko w czasie budowania umysłowej reprezentacji in
formacji dotyczących pozajęzykowych dziedzin wiedzy, czyli w procesie 
budowania umysłowej reprezentacji treści zawartych w wypowiedziach. 
Treści te reprezentowane są w umyśle w formie sądów. W procesie budowa
nia tej właśnie, propozycjonalnej formy reprezentacji umysłowej, dochodzi 
do połączenia specyficznej wiedzy lingwistycznej z pojęciami pozostający
mi u podstawy znaczenia słów zawartych w zdaniu. A zatem, związek jaki 
zachodzi pomiędzy językiem a myśleniem, umożliwia przenoszenie myśli za 
pośrednictwem języka i kształtuje się on pomiędzy słowami a ich znaczenia
mi. Aktywizacja pojęć pozostających u podstawy znaczenia słów dokonuje 
się w czasie aktywizowania sieci wiedzy dotyczącej dziedziny rzeczywistoś
ci zaprezentowanej w wypowiedzi. Jeśli więc jakieś zdanie orzeka coś np. 
o ptakach, to słowo „ptak” będzie aktywizowało pojęcie z obszaru wiedzy 
dotyczącej ptaków.

Sposoby umysłowego reprezentowania wiedzy językowej oraz wiedzy 
o świecie. W kontekście dotychczas przedstawionych rozważań wydaje się, 
że dla określenia wzajemnych relacji, jakie kształtują się pomiędzy językiem 
a myśleniem, istotne wydaje się być rozeznanie sposobów reprezentowania 
w umyśle wiedzy dotyczącej świata oraz wiedzy natury językowej. Taki sys
tem reprezentowania wiedzy powinien wspomagać zarówno realizację ope
racji językowych, jak też myślenia pojęciowego. Wydaje się ponadto, że 
możliwy do zaakceptowania system umysłowego reprezentowania wiedzy 
powinien ułatwiać aktywizację zarówno przebiegających równolegle proce
sów identyfikowania informacji napływających z otoczenia oraz przypomi
nania sobie informacji zawartych w zasobach pamięci długotrwałej, jak też 
realizowanie serii procesów operacyjnych (tj. procesów natury dedukcyjnej), 
polegających na dokonywaniu operacji umysłowych na informacjach per- 
cepcyjnych oraz informacjach pozyskanych z zasobów pamięci. Ponadto, 
możliwy do przyjęcia system reprezentowania wiedzy w umyśle powinien 
umożliwiać aktywizowanie oraz realizowanie procesów wnioskowania, za
równo na procesach operowania specyficzną wiedzą językową, jak też ope
rowania wiedzą dotyczącą innych niż język, dziedzin rzeczywistości. Spoś
ród proponowanych obecnie w literaturze, różnych systemów reprezentowa
nia wiedzy w umyśle, tzw. system hybrydowy (np. Kintsch, 1988) wydaje się 
spełniać wymienione warunki w najpełniejszy sposób. W ramach propono
wanego w tym systemie sposobu reprezentowania wiedzy w umyśle, jed
nostki wiedzy o charakterze symbolicznym magazynowane są w strukturach 
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równolegle połączonej (tzw. koneksyjnej) siatki wiedzy. Umożliwia to odno
szenie do jednego, wspólnego magazynu wiedzy, zarówno równolegle prze
biegających procesów rozpoznawania napływających z otoczenia informacji 
oraz przypominania ich sobie, jak też serię procesów operacyjnych, czyli 
procesów opracowywania (przekształcania) tych informacji na drodze wnios
kowania. Wydaje się, że korzystanie ze wspólnego dla obydwu rodzajów 
procesów wnioskowania, tj. wnioskowania dedukcyjnego oraz indukcyjne
go, magazynu wiedzy, umożliwia także łączenie w trakcie realizowania 
procesu budowania umysłowej reprezentacji zdania, wiedzy lingwistycznej 
z wiedzą nie lingwistyczną, czyli dotyczącą innych niż sam język, dziedzin 
rzeczywistości.

Procesy indukcyjnego oraz dedukcyjnego wnioskowania aktywizo
wane w czasie myślenia oraz komunikacji językowej. W realizacji opisy
wanych procesów poznawczych istotne wydaje się być odróżnienie procesów 
rozpoznawania informacji, jakie dokonują się na tzw. wejściu sensorycznym 
do systemu poznawczego oraz procesów wydobywania już posiadanych 
informacji z zasobów pamięci długotrwałej od tych procesów, które realizo
wane są na elementach informacji umysłowych w celu wyprowadzenia no
wych konkluzji z przesłanek rozumowania. Ten drugi rodzaj procesów umy
słowych nazywany jest procesami operacyjnymi. O ile procesy rozpoznawa
nia informacji i wydobywania ich z zasobów pamięci długotrwałej zawierają 
zarówno elementy indukcji, jak i dedukcji, o tyle procesy operowania (działa
nia) na przesłankach rozumowania (czyli wyprowadzania nowych konkluzji 
z tych przesłanek), mają naturę wyłącznie dedukcyjną. O ile też rozpoznawa
nie i przypominanie sobie informacji zawartych w przesłankach rozumowa
nia nie wymaga udziału języka w ich realizacji, ponieważ przedmioty i sy
tuacje istniejące w świecie mogą być rozpoznawane bez angażowania języ
ka w proces ich rozpoznawania, o tyle język czyni użytek z procesów iden
tyfikowania przedmiotów i przypominania ich sobie w procesie generowania 
umysłowej reprezentacji tzw. lingwistycznego wejścia. A zatem, jeśli roz
ważamy procesy myślenia w ich relacji do procesów przetwarzania informa
cji językowych to widzimy, że operacje umysłowe zależą od procesów 
lingwistycznych wtedy, kiedy konstruujemy w umyśle struktury reprezenta
cji wiedzy o świecie, na których to reprezentacjach dokonujemy dalszych 
operacji umysłowych.

Jeśli chodzi o proces identyfikowania danych napływających z otoczenia 
oraz przypominania sobie informacji zawartych w zasobach pamięci długo
trwałej, to procesy te mają, z natury swej, charakter indukcyjny (niezależnie 
zresztą od tego, że oryginalne przesłanki dla dedukcyjnych argumentów 
zawsze mają charakter indukcyjny). A zatem, chociaż konkluzje wywiedzio
ne w sposób dedukcyjny mogą pełnić funkcje przesłanek w dalszym toku 
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procesów rozumowania, to jednak tego rodzaju konkluzje zależą początko
wo od indukcyjnie wygenerowanych przesłanek. I na odwrót, podczas gdy 
tzw. procesy operacyjne (czyli procesy dedukcyjnego wywodzenia konkluzji 
z przesłanek), z istoty swej mają naturę dedukcyjną, to jednak „podatne” są 
one na możliwości popełniania błędów w czasie ich realizowania. Pozornie 
też wydaje się, że procesy te mogą przejawiać naturę procesów indukcyj
nych, ponieważ zależą od takich procesów indukcyjnych, które dostarczają 
treści dla przesłanek rozumowania. Co więcej, okazuje się, że wnioskowanie 
indukcyjne może wywierać wpływ na proces myślenia w czasie realizowa
nia sekwencji myślowych o charakterze dedukcyjnym i w ten sposób wzrasta 
prawdopodobieństwo popełnienia błędu w rozumowaniu (patrz: Oakhill, 
Johnsosn-Laird, Gamham, 1989).

Wiadomo również, że poprawne rozwiązanie problemów natury logicz
nej zależy od formy opracowywanych argumentów rozumowania, a nie od 
ich treści. Nie ma znaczenia w takim procesie to, na ile prawda o przesłankach 
rozumowania i wynikającej z nich konkluzji może być dyskusyjna. Zarazem 
jednak, niezależnie od tego, że ludzie mają świadomość swoich zdolności 
logicznego rozumowania, to jednak - jak to wykazał (Evans i inni, 1983) - 
często sprawia im trudność ignorowanie (abstrahowanie od) treści przesła
nek rozumowania o niskim stopniu prawdopodobieństwa. A zatem, ludzie po
mijają zasady logiki wówczas, gdy są niejako „wabieni” przez treść, a nie 
przez formę argumentów rozumowania. Przejawiają też skłonność do inter
pretowania przesłanek rozumowania w sposób, który jest spójny z ich włas
nymi przekonaniami dotyczącymi świata. Ponadto, prawdziwe konkluzje 
rozumowania akceptowane są przez nas niechętnie wówczas, gdy wydają się 
nam one mało wiarygodne (Henie, 1962, za: Oakhill, i inni, 1989). Jesteśmy 
też bardziej skłonni do zaakceptowania prawdziwej konkluzji rozumowania 
wówczas, gdy potwierdza ona nasze przekonania dotyczące świata (Oakhill, 
Johnsosn-Laird i Gamham, 1989; Mackiewicz, 2000), a nie wówczas, gdy 
jest ona efektem logicznego rozumowania. Ten wpływ treści przesłanek na 
proces i efekty wnioskowania znany jest w logice jako efekt błędnych prze
konań i wskazuje on na udział procesów indukcji w realizowaniu takich 
zadań, które tradycyjnie uznawane były za zadania czysto dedukcyjne. Więk
szość teorii rozumowania uznaje tego rodzaju oddziaływania procesów in
dukcyjnych na sposób realizowania zadań natury dedukcyjnej, chociaż różne 
teorie czynią to w nieco odmienny sposób. Niezależnie jednak od różnic za
chodzących w obszarze tego rodzaju teorii rozumowania [np. syntaktycz- 
nych teorii rozumowania (np. Rips, 1983), w odróżnieniu od semantycznych 
teorii rozumowania (np. Johnson-Laird, 1983), (analiza tych różnic patrz: 
Kliś, 2001)], to w ramach tego typu teorii przyjmuje się, że indukcyjne 
procesy rozumowania stanowią pewien element procesu wyprowadzania 
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logicznej konkluzji z przesłanek w czasie realizacji rozumowania natury 
dedukcyjnej. Omówione prawidłowości dotyczą procesów przetwarzania 
informacji odnoszących się do świata.

Jeśli chodzi o procesy przetwarzania informacji natury językowej, to 
McKoon i Ratcliff (1989) wykazali, że w czasie realizowania procesów 
wnioskowania lingwistycznego (tzw. wnioskowania łączącego oraz wnios
kowania typu opracowywania informacji zawartych w tekście), może rów
nież zaistnieć współwystępowanie indukcji oraz dedukcji. To równoczesne 
zaangażowanie procesów indukcji i dedukcji w obydwu wspomnianych ro
dzajach wnioskowania lingwistycznego, aktywizowanych w czasie rozumie
nia tekstu lub dyskursu, pozwala wyjaśnić zaobserwowane fakty wskazujące 
na to, że rozróżnienie pomiędzy wnioskowaniem logicznym a wnioskowa
niem pragmatycznym (w tym wypadku wnioskowaniem natury lingwistycz
nej), nie powoduje istotnych konsekwencji psychologicznych w procesie 
rozumienia tekstu (np. Singer, 1980). Sperber i Wilson (1987) np. przeko
nywali, że relewancja dyskursu (tj. odpowiedniość tematu dyskursu w sto
sunku do przedmiotu dyskursu), ustanawiana jest popizez dedukcyjnie wy
prowadzone konkluzje, które wywiedzione zostały z indukcyjnie wygene
rowanych przesłanek rozumowania. Ostatecznie więc wydaje się, że prze
słanki rozumowania lingwistycznego, podobnie jak i przesłanki rozumowa
nia logicznego, mogą być generowane przy zastosowaniu zarówno indukcyj
nych, jak i dedukcyjnych procesów wnioskowania.

Podsumowując przedstawione do tej pory rozważania można stwierdzić, 
że w procesie konstruowania umysłowej reprezentacji zdania, język wydaje 
się czynić użytek z procesów poznawczych natury ogólnej, jakimi są procesy 
indukcji oraz dedukcji myślowej. A zatem, procesy indukcji i dedukcji zdają 
się spełniać analogiczną rolę w procesie posługiwania się językiem, jak 
i w procesie myślenia. Rola procesów indukcji i dedukcji sprowadza się do 
tego, że wspomagają one procesy rozpoznawania i przypominania sobie 
przesłanek rozumowania oraz procesy dokonywania operacji na tych prze
słankach. A zatem, zarówno język, jak i myślenie pojęciowe, mogą być roz
patrywane jako podobne rodzaje aktywności poznawczej, ponieważ w czasie 
ich realizacji odnajdujemy dedukcyjne oraz indukcyjne procesy wniosko
wania. Oczywiście, proces rozumienia językowego to coś więcej niż wyłą
cznie posługiwanie się przesłankami rozumowania. W konstruowaniu ling
wistycznej reprezentacji zdania wykorzystywane są przecież także infor
macje syntaktyczne. A ponieważ procesy realizowane w oparciu o informa
cje natury syntaktycznej pizebiegają bardzo szybko i wydają się funkcjo
nować poza świadomością podmiotu, ich analiza zaprezentowana zostanie 
po wcześniej dokonanej analizie świadomych oraz nieświadomych proce
sów przetwarzania informacji w umyśle człowieka.
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Świadome i nieświadome procesy przetwarzania informacji języko
wych oraz wiedzy o świecie. W badaniach psychologicznych myślenie roz
patrywane było tradycyjnie jako proces rozważań realizowanych w świa
domy sposób. Jednakże badania dotyczące rozwiązywania sytuacji proble
mowych wykazały, że znaczny obszar ludzkiego myślenia bywa realizowany 
na nieświadomym poziomie. Na przykład, operowanie pojęciami w począt
kowej fazie kształtowania się nowego pojęcia może mieć wyraźnie nieświa
domy charakter. Natomiast obserwowane po tej fazie sprawdzanie tego, czy 
pierwotnie wysunięta hipoteza dotycząca nowo-kształtującego się pojęcia 
jest, czy też nie jest prawdziwa, może być procesem o charakterze świado
mym lub też zautomatyzowanym, w zależności od tego, czy w realizację tego 
procesu zaangażowana jest, czy też nie jest zaangażowana, pamięć krótko
trwała osoby rozważającej. Określając bliżej świadome oraz zautomatyzowa
ne procesy operowania pojęciami możemy powiedzieć, że rozumowanie 
dotyczące nowej informacji, lub też rozumowanie realizowane na granicy 
zasobów wiedzy osoby rozumującej, wydaje się być jednoznacznie świado
me. Jego realizacja zależy od szczegółowego rozważenia nowej informacji 
zawartej w zasobach pamięci krótkotrwałej. Takie świadomie realizowane 
rozważania można określić jako proces operowania wytworzonymi w umyś
le modelami sytuacji opisanej w tekście lub też zawartej w przesłankach ro
zumowania (Johnson-Laird, 1983). Jednakże wraz z narastaniem doświad
czenia osoby rozumującej, świadomie podjęte rozważania zostają wprowa
dzone w obszar procesu wytwarzania reguł dotyczących przetwarzania in
formacji, a proces ten aktywizowany jest w sposób zautomatyzowany. Tego 
rodzaju zachowania analizowane były w odniesieniu do ekspertów z danej 
dziedziny wiedzy i opisane zostały w ramach syntaktycznych koncepcji ro
zumowania (np. Braine, 1978). Również te procesy rozumowania, które 
aktywizowane są w sytuacjach rozwiązywania problemów lub w przypadku 
aktywizowania procesów o charakterze twórczym zawierają, jako swoją 
komponentę, zarówno zautomatyzowane, tj. nieświadomie realizowane, jak 
też świadomie przebiegające procesy operacyjne oraz nieświadomie realizo
wane procesy identyfikowania informacji wydobywanych z zasobów pa
mięci długotrwałej.

Dotychczas zaprezentowane rozważania dotyczą sytuacji przetwarzania 
informacji odnoszących się do różnych aspektów wiedzy o świecie.

Interesują nas również procesy przetwarzania (opracowywania) i rozu
mienia informacji natury językowej. Procesy przetwarzania informacji języ
kowych są równie szybkimi, automatycznie przebiegającymi procesami, 
których znaczna część realizowana jest poza udziałem świadomości posłu
gującego się językiem. Na przykład, świadomi jesteśmy faktu dokonania 
interpretacji zdania, ale nie mamy świadomego dostępu do tych procesów, 
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które doprowadziły do tej interpretacji. Erikson i Simon (1980) zidentyfiko
wali trzy rodzaje procesów, jakie, ich zdaniem, włączane są w proces interp
retacji danych językowych. Są to: a) procesy nieświadomego rozpoznawania 
i identyfikowania oraz przypominania sobie danych natury percepcyjnej 
(liter, wyrazów), co ma miejsce w fazie konstruowania umysłowej reprezen
tacji tekstu lub dyskursu. Procesy te aktywizowane są w czasie budowania 
umysłowej struktury czytanego tekstu (lub dyskursu) w formie sądów; b) przy
pominanie sobie kolejnych pojęć skojarzonych z pojęciami aktualnie opra
cowywanymi w umyśle, które są w większym stopniu implikowane przez 
zdanie, niż explicite wyrażone w tym zdaniu, przynależy już do struktury 
modelu umysłowego sytuacji opisanej przez to zdanie; c) z kolei proces au
tomatycznego aktywizowania reguł przetwarzania informacji językowych 
odnosi się do wiedzy natury syntaktycznej oraz do pojęć przypomnianych 
sobie w taki sposób, że relacje zachodzące pomiędzy pojęciami reprezentu
jącymi poszczególne słowa mogą zostać uszczegółowione w ramach repre
zentacji umysłowej typu: sądy. Oznacza to, że reguły, które powodują, że 
symbole (językowe) wykorzystywane są w sposób w pełni poprawny i na 
wiele różnych sposobów, wydają się charakteryzować najlepiej te procesy 
lingwistyczne, które budują w umyśle propozycjonalną reprezentację tekstu 
(patrz: Kintsch, 1988). Reguły automatycznego wytwarzania umysłowej 
reprezentacji zdania wydają się być regułami nieuświadomionymi, a wydaje 
się tak dlatego, ponieważ rozumienie, jakie towarzyszy przyswajaniu pierw
szego języka, też nie wydaje się być wyuczone w sposób świadomy.

W czasie aktywizowania procesów wnioskowania lingwistycznego (tj. 
wnioskowania łączącego oraz opracowującego informacje), konieczne jest 
także wytwarzanie-produkowanie pewnych reguł operowania informacja
mi w celu skonstruowania zintegrowanej reprezentacji tekstu. Ta zintegrowa
na reprezentacja tekstu oparta jest na modelu umysłowym tekstu skonstruo
wanym w formie sądów oraz na pojęciach wywnioskowanych przez czy
telnika z treści zaprezentowanego mu tekstu. Tego typu zintegrowana, umy
słowa reprezentacja tekstu kształtuje model umysłowy sytuacji opisanej 
w czytanym tekście. To, czy reguły kierujące procesami wnioskowania zak
tywizowanymi w czasie rozumienia tekstu funkcjonują w sposób zautoma
tyzowany, czy też są świadomie realizowane może zależeć od tego, czy 
rozumujący próbuje skonstruować w oparciu o ten tekst jasno wyartykuło
wane konkluzje rozumowania, a także od zakresu doświadczenia rozumują
cego w obszarze wiedzy, jaką poddaje on analizie.

Z przeprowadzonych rozważań wynika, że podobnie jak w procesie myś
lenia, tak i w procesie rozumienia informacji językowych aktywizowane są 
zarówno świadome, jak i nieuświadomione (zautomatyzowane) procesy prze
twarzania informacji. Rozpoznawanie danych sensorycznych na tzw. „wejś- 
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ciu językowym”, przypominanie sobie pojęć, które pozostają u podstawy 
znaczenia słów zawartych w zdaniu oraz przypominanie sobie wzajemnie 
zrelatywizowanych pojęć, wszystkie te działania wymagają zaktywizowania 
nieuświadomionych, równolegle przebiegających procesów przetwarzania 
informacji o charakterze indukcyjnym. Zarazem jednak, w procesie rozumie
nia informacji językowych, ujawniają się również operacje umysłowe natu
ry dedukcyjnej. Np. rozbiór gramatyczny zdania dokonywany jest przy 
udziale automatycznie wytwarzanych reguł, które są mocno przeuczone, 
a które jednak nie zostały wyuczone w żaden świadomy sposób. Przeciw
nie, w procesach wnioskowania łączącego lub opracowującego można od
woływać się do świadomie przebiegającego procesu przetwarzania infor
macji wówczas, gdy informacje zawarte w tekście lub w dyskursie zostały 
wyuczone w sposób świadomy, lub jeśli informacje te są nowe (nieznane) 
dla odbiorcy tekstu. Jednakże, jeśli nieznana wcześniej informacja zostanie 
rozeznana świadomie przez czytelnika tekstu, to dalszy proces wnioskowa
nia może zostać enkodowany w reguły produkcji (wytwarzania), które dzia
łają już w sposób zautomatyzowany.

A zatem, w oparciu o zaprezentowane powyżej dane wydaje się, że pro
cesy myślenia oraz procesy przetwarzania informacji natury językowej po
dobne są do siebie pod tym względem, że w czasie ich realizacji występuje 
pewien zakres procesów wspólnych, pełniących podobne funkcje i wyko
rzystywanych w podobny sposób. Procesami tymi są indukcyjne oraz deduk
cyjne wnioskowanie. Zarazem wydaje się też dosyć oczywistym fakt, że 
zasoby wiedzy, w oparciu o które procesy te funkcjonują, mogą wpływać na 
poziom aktywacji tych procesów. Istotnego znaczenia nabiera zatem anali
za zasobów wiedzy dotyczącej specyficznych dziedzin rzeczywistości, wie
dzy nabywanej wraz ze wzrostem doświadczenia podmiotu, wiedzy, która 
wykorzystywana jest w czasie aktywizowania poznawczych procesów natu
ry ogólnej (tj. indukcji i dedukcji), w zakresie zarówno procesów przetwa
rzania informacji językowych, jak też procesów myślenia.

Interesuje nas zatem to, jaką funkcję pełni wiedza dotycząca dyscyplin 
szczegółowych w procesie umysłowego przetwarzania informacji.

Wiedza dotycząca dyscyplin szczegółowych. Badania dotyczące funk
cjonowania ekspertów w zakresie danej dziedziny wiedzy doprowadziły do 
sformułowania pojęcia wiedzy szczegółowej, inaczej, wiedzy dotyczącej spe
cyficznych dziedzin rzeczywistości. Pewna ilość dowodów empirycznych 
potwierdza to, że zasady dotyczące przetwarzania informacji z obszaru spe
cyficznych dziedzin wiedzy stanowią podstawę naszej ogólnej poznawczej 
aktywności. Okazało się, że eksperci w zakresie określonych dziedzin wiedzy 
korzystają z tej wiedzy szybko i bez wysiłku świadomości (Newell i Simon, 
1972, za: Sternberg, 2001). Na przykład, szybkie procesy wnioskowania, 
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jakie zaobserwowano u ekspertów, zależą od stosowania reguł przetwarza
nia informacji (tzw. reguł produkcji, ang. automatic production rules) w spo
sób zautomatyzowany. Eksperci identyfikują oraz sprawnie przypominają 
sobie coraz to szerszy zespół wewnętrznie powiązanych pojęć oraz kodują te 
złożone pojęcia dzięki działaniu reguł wytwarzania (ang. production rules). 
Związki, jakie kształtują się pomiędzy przyswojonymi przez ekspertów 
pojęciami, spełniają funkcję ograniczeń w procesie rozpoznawania i przypo
minania sobie informacji wówczas, gdy przyswojone przez eksperta pojęcia 
aktywizują jedno i drugie tak długo, dopóki jedno z tych pojęć nie zostanie 
w pełni zaktywizowane.

Wiedzę lingwistyczną możemy postrzegać jako wiedzę dotyczącą tej 
specyficznej dziedziny rzeczywistości, jaką jest język, czyli jako wiedzę 
przydatną w procesach indukcyjnego i dedukcyjnego przetwarzania informa
cji językowych. Rozróżnienie pomiędzy obszarem wiedzy szczegółowej (spe
cyficznej) a zastosowaniem tej wiedzy do aktywizowania procesów natury 
ogólnej (tj. procesów dedukcyjnego oraz indukcyjnego wnioskowania) w od
niesieniu do języka, określone zostało poprzez rozróżnienie, jakiego dokona
no pomiędzy kompetencją a realizacją językową. Kompetencja językowa to 
specyficzna wiedza jaką posiada każdy człowiek. Natomiast realizacja języ
kowa zależy od sposobów, w jakie wyprowadzane są z pamięci użytkownika 
języka procesy dedukcyjne oraz indukcyjne, służące do identyfikowania 
i operowania wiedzą językową oraz do integrowania tej wiedzy z pojęciami 
z zakresu innych, niż język, dziedzin wiedzy. Język zatem może być rozpa
trywany jako odrębny rodzaj sprawności, która zależy od specyficznej wie
dzy, odmiennej od wiedzy dotyczącej innych niż sam język, dziedzin rzeczy
wistości. Jednakże, ta specyficzna wiedza językowa stosowana jest właśnie 
do komunikowania pojęć z obszaru innych, niż sam język, dziedzin wiedzy. 
Aby taka relacja zaistniała, musi zaistnieć związek lub wzajemne oddziały
wanie, pomiędzy procesami przetwarzania informacji zachodzącymi na ma
teriale specyficznej wiedzy językowej oraz tymi procesami przetwarzania, 
które dotyczą wiedzy z zakresu innych, niż język, dziedzin izeczywistości.

Relacje pomiędzy wiedzą językową a innymi dziedzinami wiedzy. 
W procesie rozumienia informacji językowych kształtującym się w pew
nym okresie, w umyśle rozumiejącego budowana jest reprezentacja tych in
formacji językowych w formie sądów (Kintsch, van Dijke, 1978; McKoon, 
Ratcliff, 1989). W procesie tym elementy wiedzy językowej łączone są z ele
mentami wiedzy pozajęzykowej. Informacje syntaktyczne z zakresu wiedzy 
lingwistycznej łączone są z informacjami ujawniającymi się w formie pojęć 
dotyczących innych niż język, dziedzin wiedzy w celu skonstruowania umy
słowej reprezentacji zdania w formie sądu. Kolejne, powiązane wzajemnie 
pojęcia wydobywane są również z pozalingwistycznych zasobów wiedzy 
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poprzez aktywizowanie wzajemnych związków, jakie zachodzą pomiędzy 
tymi pojęciami. Pojęcia zaktywizowane w taki sposób odnoszone są do 
umysłowego modelu zdania, jaki kształtuje się w umyśle osoby rozumiejącej. 
Zasób doświadczenia osoby rozumiejącej wyznacza to, jak wiele dodatko
wych pojęć oraz jak często musi ta osoba aktywizować. O ile rozumiejący 
jest ekspertem w danej dziedzinie wiedzy i jego struktura wiedzy składa się 
z mocno powiązanych, wzajemnie zrelatywizowanych pojęć, to pewna ilość 
tych pojęć zostanie z łatwością wydobyta z pamięci. Lecz jeśli rozumiejący 
jest nowicjuszem w danej dziedzinie wiedzy i jego siatka pojęciowa składa 
się z relatywnie niewielu pojęć, które mają słabe połączenia z innymi poję
ciami, to tych zrelatywizowanych pojęć jest niewiele w zasobach jego wiedzy 
i są one z trudem odtwarzane w pamięci. Takie wyjaśnienie opisywanych pro
cesów zaproponował Kintsch (1988).

Interesuje nas to, w jaki sposób procesy poznawcze wspólne dla języka 
oraz myślenia działają na elementach wiedzy lingwistycznej oraz nieling- 
wistycznej w celu skonstruowania umysłowej reprezentacji tych elementów 
wiedzy w formie propozycjonalnej (tj. w formie sądów). Proces ten umożli
wia komunikowanie pozalingwistycznych informacji innym odbiorcom. 
Wiedza pozalingwistyczna, czyli wiedza dotycząca rzeczywistości, aktywi
zowana jest poprzez słowa zawarte w zdaniach i reprezentuje ona pojęcia 
pozostające u podstawy znaczenia tych słów. Zatem związek, jaki zachodzi 
pomiędzy wiedzą lingwistyczną a wiedzą z zakresu innych dziedzin rzeczy
wistości, określany jest popizez związki, jakie zachodzą pomiędzy pojęciami 
a słowami. Słowa aktywizują wiedzę dotyczącą struktury syntaktycznej zda
nia w obszaize wiedzy lingwistycznej, a pojęcia aktywizują wiedzę z zakresu 
nielingwistycznych dziedzin rzeczywistości. Można zatem sądzić, że ogólne 
zadanie procesów operacyjnych sprowadza się do działania na elementach 
wiedzy zaktywizowanych w pamięci podmiotu w celu zintegrowania na 
wejściu do systemu poznawczego tych dwu dziedzin wiedzy, w formę pro
pozycjonalnej reprezentacji umysłowej, czyli reprezentacji typu: sądy. Taka 
jest rola języka w procesach komunikowania się.

Model hybrydowy reprezentowania wiedzy w umyśle. Pozostaje do roz
ważenia kwestia, w jaki sposób powinna być reprezentowana wiedza w umyś
le, aby procesy poznawcze natury ogólnej (indukcji i dedukcji) mogły funk
cjonować zarówno na elementach wiedzy lingwistycznej jak i nielingwisty- 
cznej - w celu zaktywizowania i zrealizowania procesów komunikowania się.

Spośród kilku proponowanych modeli reprezentowania wiedzy w umyś
le, jakie aktualnie funkcjonują w literaturze, system hybrydowy wydaje się 
spełniać w sposób najlepszy oczekiwania dotyczące reprezentowania w umy
śle wiedzy zarówno językowej, jak i pozajęzykowej. W ramach tego systemu, 
w jednym wspólnym magazynie pamięci, funkcjonują procesy przetwarzania 
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informacji o charakterze zarówno równoległym, jak i seryjnym. Taka sieć 
wiedzy zorganizowana na zasadzie równoległych połączeń, jakie zachodzą 
pomiędzy jednostkami tej sieci będącymi pojęciami, może być aktywizowana 
zarówno w przypadku równolegle przebiegających procesów wydobywania 
informacji z pamięci, jak i w przypadku seryjnie przebiegających procesów 
operacyjnych działających na tym materiale, który został odzyskany z zaso
bów pamięci długotrwałej. Procesy operacyjne (czyli procesy dedukcji), mo
gą być również magazynowane bezpośrednio w zasobach naszej wiedzy 
w formie automatycznie produkowanych reguł operowania przesłankami ro
zumowania, które wydobywane są z pamięci w taki sam sposób, jak inne 
rodzaje zmagazynowanej w pamięci wiedzy. Dokonuje się to prawdopodo
bnie dzięki ustanowieniu silnych powiązań pomiędzy pojęciami zakodowa
nymi w ramach (w zakresie) reguł operowania przesłankami rozumowania.

Cechą charakterystyczną systemu hybrydowego jest to, że jednostki tego 
systemu mają charakter symboliczny, a powiązania, jakie zachodzą pomiędzy 
tymi jednostkami, aktywizowane są w sposób równoległy. Sieć wiedzy fun
kcjonującej w ramach systemu hybrydowego składa się z subsiatek mocno 
skorelowanych ze sobą pojęć dotyczących właściwych informacji z zakresu 
poszczególnych dyscyplin wiedzy. Te subsieci mogą być połączone pomię
dzy sobą. W szczególności zaś, wiedza lingwistyczna połączona jest z inny
mi dziedzinami wiedzy poprzez relacje, jakie zachodzą pomiędzy słowami 
a pojęciami funkcjonującymi w zakresie poszczególnych dziedzin wiedzy.

Podsumowanie. W efekcie przedstawionych rozważań udało się wyka
zać, że operacje wnioskowania indukcyjnego oraz dedukcyjnego mają uni
wersalne zastosowanie w procesach myślenia. W procesie wnioskowania 
indukcyjnego generowane są przesłanki rozumowania, które prowadzą do 
sformułowania dedukcyjnego argumentu. Wnioskowanie dedukcyjne z ko
lei może dostarczać przesłanek niezbędnych w procesie formułowania no
wych argumentów, dodatkowo jednak tego rodzaju wnioskowanie prowadzi 
do sformułowania prawdziwej konkluzji rozumowania w oparciu o wygene
rowane już wcześniej przesłanki rozumowania. Ponadto, zarówno procesy 
dedukcji jak też indukcji, aktywizowane są podczas przebiegających w spo
sób równoległy procesów identyfikowania informacji napływających z oto
czenia oraz wydobywania informacji z zasobów pamięci długotrwałej czło
wieka rozumującego. Wydaje się, że w czasie przetwarzania informacji na
pływających z otoczenia, w pierwszej kolejności aktywizowane są procesy 
indukcyjne. Natomiast wnioskowanie o charakterze wyłącznie dedukcyj
nym zostaje zaktywizowane w ramach procesów przebiegających seryjnie 
i działających na tych przesłankach rozumowania, które wcześniej już zosta
ły zidentyfikowane lub też przypomniane sobie. Tego rodzaju operowanie 
informacjami może mieć charakter świadomy lub też może przebiegać 
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w sposób zautomatyzowany, bez udziału świadomości. Świadomy lub zau
tomatyzowany sposób przetwarzania informacji w ramach procesów wnios
kowania pozostaje w zależności od przyjętych przez rozumującego celów myś
lenia (łub np. uczenia się) oraz od stopnia znajomości przedmiotu uczenia się.

Analogia pomiędzy funkcjonowaniem języka oraz procesów myślenia 
polega na tym, że w trakcie realizowania obu tych poznawczych sprawności 
aktywizowane są takie same procesy poznawcze, a mianowicie procesy in
dukcyjnego oraz dedukcyjnego wnioskowania.

Świadomie podejmowane próby wyuczenia się nowych informacji lub 
też poszerzenia zasobów wiedzy już posiadanej, wymagają zaktywizowania 
świadomych, operacyjnych procesów poznawczych, które modyfikują opra
cowywane informacje w celu wyprowadzenia wynikających z nich implika
cji. Jednakże tego rodzaju świadome procesy poznawcze stopniowo przeksz
tałcają się w procesy zautomatyzowane, co dzieje się w miarę coraz to częst
szego ich powtarzania oraz stosowania w odniesieniu do tego samego rodzaju 
materiału. Jeśli proces uczenia się nie przebiega w sposób świadomy, to pro
cesy operacyjne (czyli procesy dedukcji), mają zawsze charakter zautomaty
zowany, co obserwujemy nawet w czasie wstępnych (początkowych) faz ucze
nia się. Procesy wnioskowania wzbogacające strukturę umysłowych modeli 
informacji zawartych w tekście, mogą przebiegać w sposób świadomy, o ile 
zawartość treściowa tekstu jest dla odbiorcy tekstu nowa i została wyuczona 
pizez niego w świadomy, zamierzony sposób. Natomiast w miarę dalszego 
zapoznawania się z przedmiotem uczenia się procesy wnioskowania nabie
rają charakteru zautomatyzowanego. Na przykład, posługiwanie się tymi 
regułami, które kodują informacje syntaktyczne w procesie gramatycznego 
rozbioru zdania, zawsze ma charakter zautomatyzowany i nie stanowi efektu 
świadomego uczenia się.

Należy też podkreślić, że wiedza dotycząca języka różni się od wiedzy 
dotyczącej pozostałych dziedzin rzeczywistości. Zarazem jednak język ko
munikuje pojęcia z zakresu innych, niż on sam, dziedzin wiedzy. W czasie 
komunikowania tego rodzaju pojęć procesy poznawcze natury ogólnej, czyli 
procesy dedukcji oraz indukcji myślowej, funkcjonują w odniesieniu do za
równo lingwistycznych, jak i pozalingwistycznych zasobów wiedzy. Taki 
sposób funkcjonowania tych procesów możliwy jest do zrealizowania dlate
go, że słowa języka aktywizują zarówno pojęcia z obszaru pozajęzykowych 
dziedzin wiedzy, jak też formułują reguły, które kodują syntaktyczne infor
macje dotyczące lingwistycznej dziedziny wiedzy.

Wydaje się, że hybrydowy system reprezentacji wiedzy w umyśle dostar
cza najlepszych wyjaśnień zarówno w odniesieniu do realizowanych w spo
sób równoległy procesów rozpoznawania informacji napływających ze świa
ta oraz przypominania sobie wcześniej przyswojonych informacji, jak też 
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w odniesieniu do seryjnie przebiegających procesów opracowywania (ope
rowania na) tych informacji. W tzw. hybrydowym systemie reprezentowania 
wiedzy w umyśle, jednostki wiedzy stanowią pojęcia, które są połączone 
w sieć wiedzy poprzez relacje, jakie zachodzą pomiędzy tymi pojęciami. 
W modelu hybrydowym relacje, jakie kształtują się pomiędzy pojęciami ak
tywizowane są w sposób równoległy. Określona (specjalistyczna) dziedzina 
wiedzy może być reprezentowana w systemie poznawczym poprzez sieć we- 
wnętrznie powiązanych pojęć, które mogą być połączone z innymi subsiecia- 
mi. Zatem słowa łączą dziedzinę wiedzy lingwistycznej z innymi dziedzina
mi wiedzy o świecie wówczas, gdy zaktywizowane zostają znaczenia słów.

Ogólnie rzecz ujmując możemy stwierdzić, że dla procesów natury języ
kowej oraz dla procesów myślenia pojęciowego wspólne są uniwersalne 
procesy wnioskowania indukcyjnego i dedukcyjnego, które są aktywizowane 
w czasie realizowania procesów identyfikowania informacji napływających 
ze świata, aktywizowania informacji zawartych w zasobach pamięci długo
trwałej oraz operowania przesłankami rozumowania. Zarazem jednak pro
cesy językowe różnią się od procesów myślenia tym, że ich realizacja po- 
zostaje w zależności od specyficznej wiedzy językowej. Jednakże wiedza 
językowa musi zostać połączona z wiedzą dotyczącą innych niż sam język, 
dziedzin rzeczywistości po to, aby można było posługiwać się językiem 
w celach komunikowania się. Te powiązania należy rozumieć w taki sposób, 
że słowa aktywizują zarówno wiedzę syntaktyczną, jak też pojęcia z zakresu 
innych niż sam język, dziedzin wiedzy.
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Summary
This article sets forth the analysis of significant properties of the proces

sing of linguistic information and mental processing of information on the 
world. Consequently, a thesis has been advanced according to which the 
structure of both processes has certain cognitive elements in common, namely 
inductive and deductive reasoning. Moreover, it has been suggested that the 
abovementioned types of reasoning are activated in the processing of both 
linguistic information and knowledge on the world and serve analogous 
purposes, namely: a) the purpose of simplifying tire identification of both 
linguistic information and information on the world reaching tire cognitive 
system; b) the purpose of simplifying the acquisition of this type of informa
tion from the long-term memory resources; and c) the purpose of improving 
mental operations performed on the premises of reasoning. However, unlike 
the processing of information on the world, the linguistic information proces
sing is subject to specific linguistic knowledge. At the same time, linguistic 
knowledge establishes relations with the knowledge on other spheres of 
reality. This type of interdependence is shaped as the words activate both the 
knowledge on language and the concepts concerning the elements of the 
world.


